

SEL-0076-2024-OFP – Primera Convocatoria -
SOLPED 1000123157 - SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE EQUIPOS MECÁNICOS, ELÉCTRICOS E
INSTRUMENTACIÓN, GESTIÓN DE MANT. Y OPERACIÓN DEL SISTEMA DE PRODUCCIÓN DE PETRÓLEO
LOTE Z-69

DIN
CONDICIONES TÉCNICAS
1. Página 8, numeral 2.2 Con la finalidad de ampliar la pluralidad de postores se solicita considerar ampliar el plazo de antigüedad de la experiencia a 10 años.
Respuesta:
No procede, se mantienen según las bases.
2. Página 8, numeral 2.2 Con la finalidad de ampliar la pluralidad de postores se solicita considerar reducir el monto requerido a S/ 10,000,000.
Respuesta:
No procede, se mantienen según las bases.
3. Página 9, numeral 2.3 Favor de confirmar si para la acreditación de este punto se debe presentar una Declaración Jurada o un organigrama donde figure dicha área o se debe presentar las 2 cosas. Asimismo, confirmar que no necesariamente el área se debe llamar literalmente como se señala en las condiciones técnica, sino que puede tener otro nombre, pero que en la práctica haga las funciones requeridas para el servicio.
Respuesta:
Se confirma que el POSTOR presentará una declaración Jurada
4. Página 41, numeral 3.1 – Líder del Servicio Con la finalidad de ampliar la pluralidad de postores se solicita considerar como parte del perfil valido a los profesionales en Ingeniería Electrónica.
Respuesta:
No procede, dado que el perfil del ingeniero Electrónico no se ajusta a las necesidades operativas del lote Z69.
5. Página 43, numeral 3.1 – Supervisor HSE Con la finalidad de ampliar la pluralidad de postores se solicita considerar como parte del perfil valido a los profesionales en Ingeniería Ambiental
Respuesta:
Procede
6. Página 44, Numeral 3.2.1 – Supervisor de Mantenimiento y Producción Con la finalidad de ampliar la pluralidad de postores se solicita considerar como parte del perfil valido a los profesionales en Ingeniería Electrónica
Respuesta:
No procede, dado que el perfil del ingeniero Electrónico no se ajusta a las necesidades operativas del lote Z69.
7. Página 49, Numeral 3.2.1 – Instrumentista y Electro instrumentista Con la finalidad de ampliar la pluralidad de postores se solicita considerar como parte del perfil valido a los profesionales o bachilleres en Ingeniería Mecatrónica
Respuesta:
Procede
8. Página 53, Numeral 3.2.1 – Instrumentista y Electro instrumentista Con la finalidad de ampliar la pluralidad de postores se solicita considerar como parte del perfil valido a los profesionales o bachilleres en Ingeniería Mecatrónica
Respuesta:
Procede
9. Página 69, Numeral 3.2.4 – Ingeniero de Confiabilidad Con la finalidad de ampliar la pluralidad de postores se solicita considerar como parte del perfil valido a los profesionales en Ingeniería Electrónica.
Respuesta:

No procede, dado que el perfil del ingeniero Electrónico no se ajusta al perfil del puesto que está relacionado al análisis de falla de equipos mecánicos en el lote Z69.

CONFIPETROL

CONDICIONES TÉCNICAS

10. VIII. Seguridad) CONTRATISTA obligatoriamente deberá asistir al curso de Inducción Corporativa QHSSE de PETROPERU y al curso de IPERC/ATS de PETROPERU. Indicar costo de estos cursos.

Respuesta:

El curso es obligatorio siempre y cuando esté vencida la vigencia. No tiene costo

11. VIII. Seguridad) Con respecto a los residuos sólidos no peligrosos, EL CONTRATISTA debe asegurar el cumplimiento legal del DL. 1278 Ley de gestión Integral de RRSS y DS 014-2017 MINAM la segregación, almacenamiento y disposición final de acuerdo a las características físicas de los residuos. Confirmar que el contratista es responsable de la disposición final, e indicar si tiene un estimado de kg al mes.

Respuesta:

La CONTRATISTA es responsable de la segregación y almacenamiento. PETROPERÚ es responsable de la disposición final de los residuos.

12. Apéndice N°1/ 5 Sistema Comunicación

LA CONTRATISTA deberá proveer equipos de radio – comunicación VHF a prueba de explosión para garantizar su servicio. Los equipos y las licencias correspondientes serán propiedad de LA CONTRATISTA. Indicar empresa que realiza la configuración de las Radios y el precio por cada radio.

Respuesta:

La configuración la hace Petroperu, pero debe ser de modelo “con botonera o sin botonera”, en marca Motorola (Referencial). Se adjunta modelos referenciales. No tenemos precio referencial.

MARCA	MODELO	POTENCIA	BANDA	FRECUENCIA	NUMERO DE PARTE	LICENCIA
MOTOROLA	MOTOTRBO 8050e	2.5 W	800-900 MHZ	UHF	LAH56UCC9KB1AN	CAPACITY PLUS
MOTOROLA	MOTOTRBO 8550e	2.5 W	800-900 MHZ	UHF	LAH56UCN9KB1AN	CAPACITY PLU

13. Apéndice N°1/ 5 Sistema Comunicación

En las locaciones donde no existan facilidades técnicas para telefonía celular, PETROPERU, a través de su Departamento de Tecnología de la Información, instalará un sistema de interconexión telefónica que permita el uso de Internet y telefonía fija. Indicar Operador de Internet

Respuesta:

En todas las bases hay alcance con telefonía celular.

14. Apéndice N°1/ 6 suministro

Los materiales pequeños de un peso no mayor a 5 kg y de un volumen no mayor a un metro cubico se entregarán a la mano en la muelle tortuga. Los repuestos grandes serán movilizados por vía marítima en coordinación entre el área de operaciones marinas y LA CONTRATISTA. El costo de los repuestos grandes por traslado será asumido por el cliente, o indicar tarifas

Respuesta:

Los traslados marítimos están a cargo de PETROPERU.

15. Apéndice N°1/ 7 Facilidades)

En mar, contenedores debidamente amoblados uno en el área de San Pedro y otro en el área de Litoral (para la cotización opcional PETROPERU proporcionará casetas en las plataformas LO11 y HH o Muelles Flotantes) para ser utilizados como oficinas, comedores y servicios higiénicos por el personal de LA CONTRATISTA. Confirmar que los ambientes contaran oficinas (escritorios, sillas, estantería, calefactores)

Respuesta:

Se precisa que solo en la zona de Lobitos mar, Litoral mar, San Pedro mar, Petroperu brindará los ambientes, pero el amoblamiento es por cuenta de la contratista. En las locaciones de tierra, PETROPERU solo brindará el espacio, el punto de energía eléctrica y el agua potable; por tanto la caseta y su amoblado será por cuenta de la contratista.

16. Apéndice N°1/ 7 Facilidades

PETROPERU suministrará a LA CONTRATISTA habitabilidad en las zonas de Lobitos mar, y San Pedro mar que contienen servicios higiénicos, comedor, tópicos de salud, así como contenedores para

herramientas y repuestos. PETROPERÚ suministrará la electricidad y el agua que sea necesaria. Confirmar que el ambiente para almacén, (cuenta con estantería)
Respuesta:
Ver respuesta a la consulta 15. No se cuenta con estantería.
17. Apéndice N°1/ 7 Facilidades LA CONTRATISTA asume la alimentación de su personal. La alimentación del personal deberá ser suministrada por la contratista del servicio de alimentación que PETROPERU tiene contratada. Indicar empresa de servicio e indicar tarifarios.
Respuesta:
Actualmente la empresa es TALARA FOOD. Las tarifas las deben consultar directamente al representante de la empresa de servicios de alimentación.
18. Apéndice N°1A/ 2.1.3 Equipamiento LA CONTRATISTA deberá proporcionar uniforme de trabajo de algodón para su personal sin partes de metal, los que deben mantenerse en buenas condiciones, con logotipo de LA CONTRATISTA, nombre y grupo sanguíneo del personal. El Trajo de trabajo debe ser ignífugo
Respuesta:
Sí, el traje debe ser ignífugo.
19. Apéndice N°1A/ 2.1.3 Equipamiento LA CONTRATISTA deberá mantener entrenado a su personal en técnicas y medidas de seguridad y conservación del medio ambiente u otro requisito establecido por los Organismos Gubernamentales correspondientes. Indicar listado de cursos requeridos.
Respuesta:
Los cuatro cursos obligatorios según ley 29783 y los cursos específicos por cada puesto de trabajo.
20. Apéndice N°1A/ 3 ejecución Realizar el mantenimiento preventivo, correctivo programado, correctivo no programado, correctivo de emergencia y de oportunidad de los equipos de izaje como grúas y winches. Confirmar que la certificación anual de los equipos de izaje será responsabilidad del cliente
Respuesta:
Sí, la certificación es responsabilidad de PETROPERU.
21. Apéndice N°1A/ 3 ejecución Realizar los mantenimientos predictivos Análisis Vibracional y termografía 4 veces por año de los equipos del lote Z69 que estén o no estén bajo su cargo, para ello deberá tener un personal In-house. Enviar el plan de Mantto predictivo por equipo para estimar la carga real
Respuesta:
Se adjunta en las bases. Ver APENDICE 1B-6 en link Selectivo - Mtto integral Asimismo se aclara (...) 3.8 Realizar los mantenimientos predictivos Análisis Vibracional y termografía 4 veces por año de los equipos del lote Z69 que estén a su cargo, incluidos los equipos rotativos de la locación Peña Negra (mar y tierra), para ello deberá tener un personal In-house. (...)
22. Apéndice N°1A/ 3 ejecución. 3.8 Realizar los mantenimientos predictivos Windrock para las unidades de compresión del lote Z69. Enviar el plan indicando los equipos y sus frecuencias.
Respuesta:
Se adjunta en las bases. Ver APENDICE 1B-6 en link Selectivo - Mtto integral
23. Apéndice N°1A/ 3 ejecución Realizar diariamente el recorrido y monitoreo de parámetros (presión, temperatura, niveles, topes de control, vibraciones, etc.) de los equipos detallados en el APÉNDICE 1A-1, así como la toma de muestras de aceite, combustible, agua del sistema de enfriamiento. Indicar cantidad promedio de muestreo de aceite, combustible y agua, para estimar los insumos
Respuesta:
Los insumos (frascos para obtener las muestras) lo brinda PETROPERU. La cantidad de muestras al mes es de 150.
24. Apéndice N°1A-4/ Listado de Herramientas

Confirmar que debemos tener equipos para corte y soldadura que no figuran en el listado como: Maquina de soldar, Hornos de soldadura, equipos de oxicorte, esmeril angular de 4-1/2", esmeril angular de 7", etc.
Respuesta:
Estos equipos no son exigidos para este servicio.
25. Apéndice N°1B/ 2.1.3 Equipamiento LA CONTRATISTA deberá proporcionar uniforme de trabajo de algodón para su personal sin partes de metal, los que deben mantenerse en buenas condiciones, con logotipo de LA CONTRATISTA, nombre y grupo sanguíneo del personal. El Trajo de trabajo debe ser ignífugo
Respuesta:
Sí, el traje debe ser ignífugo.
26. Apéndice N°1B/ 2.1.3 Equipamiento) LA CONTRATISTA deberá mantener entrenado a su personal en técnicas y medidas de seguridad y conservación del medio ambiente u otro requisito establecido por los Organismos Gubernamentales correspondientes. Indicar listado de cursos requeridos.
Respuesta:
Los cuatro cursos obligatorios según ley 29783 y los cursos específicos por cada puesto de trabajo.
27. Apéndice N°1B/ 3 ejecución Realizar los mantenimientos predictivos Análisis Vibracional y termografía 4 veces por año de los equipos del lote Z69 que estén o no estén bajo su cargo, para ello deberá tener un personal In-house. Enviar el plan de Mantto predictivo por equipo para estimar la carga real
Respuesta:
Se adjunta en las bases. Ver APENDICE 1B-6 en link Selectivo - Mtto integral
28. Apéndice N°1B/ 3 ejecución Realizar diariamente el recorrido y monitoreo de parámetros (presión, temperatura, niveles, topes de control, vibraciones, etc.) de los equipos detallados en el APÉNDICE 1A-1, así como la toma de muestras de aceite, combustible, agua del sistema de enfriamiento. Indicar cantidad promedio de muestreo de aceite dieléctrico de transformadores si aplica.
Respuesta:
Frecuencia cada 6 meses.
29. Por tramites internos de la compañía se requiere ampliación de plazo por 15 días, luego de las respuestas a las consultas.
Respuesta:
Será absuelto en el pliego de consultas administrativas
30. Favor confirmar que Petroperú proporcionará todos los repuestos y materiales, empaques, accesorios, grapas y demás que se requieran.
Respuesta:
Sí, PETROPERU proporcionará los materiales y repuestos.
31. Favor confirmar que todo el personal utilizará uniformes antifiama
Respuesta:
Sí, son antifiama de conformidad con el 6To párrafo del numeral VIII "Seguridad y protección del Medio Ambiente" de las condiciones técnicas
32. La Inducción Corporativa QHSSE de PETROPERU y al curso de IPERC/ATS de PETROPERU tiene algún costo?
Respuesta:
No tiene costo
33. En referencia a los residuos sólidos peligrosos y no peligrosos, ¿PETROPERU asignará el área para segregación y almacenamiento de estos?
Respuesta:
Sí, PETROPERU designará las áreas.
34. Mencionan: "Con respecto a los residuos sólidos no peligrosos, EL CONTRATISTA debe asegurar el cumplimiento legal del DL. 1278 Ley de gestión Integral de RRSS y DS 014-2017 MINAM Reglamento del DL 1278; como la segregación, almacenamiento y disposición final de acuerdo a las características físicas de los residuos." ¿Especificar el proceso de disposición final, entidad homologada por PETROPERU?

Respuesta:
Ver Respuesta a la consulta 33
35. Mencionar las especificaciones técnicas de los EPP necesarios durante la ejecución del servicio.
Respuesta:
Los EPP que se usan según el tipo de actividad que se va a realizar deben estar certificados según la norma ANSI, NTP, NFPA, UNE.
36. Favor confirmar si en la oferta técnica se adjuntan solo los Cv's del personal Staff
Respuesta:
En la oferta se presentará el CV Documentado del siguiente personal:
<ol style="list-style-type: none"> 1. Líder del Servicio 2. Supervisor de mantenimiento y producción. 3. Supervisor de mantenimiento mecánico 4. Supervisor de electricidad e instrumentos 5. Supervisor de Producción 6. Ingeniero de confiabilidad
37. ¿Los cursos de inducción (Supervivencia en el mar, IPERC, PBIP, etc) son por cuenta de PETROPERU?
Respuesta:
El curso de supervivencia en el mar, PBIP son por cuenta de la CONTRATISTA, el IPERC es por cuenta de PETROPERU
38. ¿Estos cursos tienen costo para el contratista? ¿Podrían alcanzar este costo?
Respuesta:
Los cursos que dicta PETROPERU no tiene costo.
39. ¿Quién se hará cargo de los mantenimientos mayores (Overhaul) y como se facturan?
Respuesta:
Los mantenimientos mayores están a cargo de personal de PETROPERÚ. La ejecución del montaje e instalación de las unidades en el campo estará a cargo de la CONTRATISTA.
40. ¿En caso de que nuestro personal trabaje fuera de las horas de trabajo, este costo será reconocido por PETROPERU?
Respuesta:
Sí, es por ello que se ha solicitado los costos fuera del horario normal de trabajo. Ver numeral 7 del Apéndice N° 2.
41. ¿Quién realizará la instalación de nuevos equipos?
Respuesta:
La CONTRATISTA.
42. ¿Hasta cuantos años de fabricación serán permitidos las unidades móviles a usar en el servicio?
Respuesta:
No mayor de 5 años de antigüedad.
43. ¿Todos los equipos de izaje como grúas y winches, cuentan con su respectiva certificación?
Respuesta:
Sí.
44. ¿Si un equipo de izaje no está certificado y no pasa la certificación, que decisiones se tomarían?
Respuesta:
Va a depender mucho del informe del certificador, pero normalmente el certificador realiza una serie de observaciones, las mismas que deben ser subsanadas por la CONTRATISTA. Asimismo, mientras dure la observación el equipo quedará fuera de servicio.
45. ¿PETROPERU dará facilidades de casetas para uso como oficinas, almacén y cajas de herramientas en las locaciones.
Respuesta:
Ver respuesta a la Consulta N° 15
46. ¿En los trabajos Onshore u Offshore que se requiera el apoyo de soldadores, serán proporcionados o realizados por PETROPERU?
Respuesta:

Se realizarán a través de las empresas que nos brindan estos servicios, sin embargo, la CONTRATISTA hará el seguimiento a la ejecución del trabajo y comunicar a PETROPERU la finalización del mismo.	
47. ¿En la propuesta no se considera los mantenimientos de los sistemas contra incendio para ninguna de las áreas, estas estarán a cargo de PETROPERU?	
Respuesta:	
Sí se contempla el mantenimiento de los Sistemas Contra Incendio como grupos electrógenos, motobombas, electrobombas, tableros y sistemas de control e instrumentación, según lo indicado en el Apéndice N 1-B	
48. ¿Para el mantenimiento de los equipos de Izaje del alcance, PETROPERU proporcionara la pintura y diluyentes, ¿así como los tiradores?	
Respuesta:	
Petroperú proporcionará los materiales y repuestos necesarios para el mantenimiento de los equipos de izaje excepto los consumibles especificados en el apéndice 1A-3 Y 1B-3.	
49. ¿PETROPERU proporcionara los consumibles como pintura, diluyente, grasa, desengrasantes y trapo industrial para el mantenimiento de los equipos del anexo 2?	
Respuesta:	
PETROPERU proporcionará todos los materiales y repuestos para los mantenimientos excepto los consumibles especificados en el apéndice 1A-3 Y 1B-3.	
50. ¿La seguridad y vigilancia en zonas remotas como plataformas y/o baterías no habitadas, serán de responsabilidad de PETROPERU?	
Respuesta:	
PETROPERU no cuenta seguridad permanente en zonas remotas como plataformas y baterías no habitadas, solo se tienen cámaras de seguridad en algunas locaciones. La CONTRATISTA es responsable de colocar a buen recaudo sus pertenencias.	
51. ¿En caso de una observación justificada al uso de una reutilización de piezas y componentes hecha por el contratista, evadirá su responsabilidad?	
Respuesta:	
No evade su responsabilidad si tiene sustento técnico y es de mutuo acuerdo.	
52. ¿Nuestra propuesta (tanto técnica como económica), estará limitada a los servicios especificados en el pliego, no pudiendo el Postor asumir servicios adicionales a los indicados en el mismo? De ser así, ambas Partes deberán llegar a un acuerdo respecto a los mayores costos que dicha variación del alcance genere.	
Respuesta:	
Los servicios no especificados en el alcance deberán valorizados siempre que estén relacionados al servicio como adicionales o reembolsables previo acuerdo de ambas partes ó como adicionales previa gestión documentaria correspondiente.	
<u>CONSULTAS A LAS BASES ADMINISTRATIVAS</u>	
53. Entendemos que es posible limitar las penalidades al 10 % de la valorización mensual del servicio, del mes en que se dio el incumplimiento.	
Respuesta:	
Ceñirse a las Condiciones Técnicas	
54. En caso se produzcan cambios en la legislación que afecten a las Partes, que no se hayan encontrado vigentes al momento de la presentación de la Oferta, o que las vigentes hayan sido modificadas, consideramos que ambas Partes deban reconocerse los mayores costos asociados a dichos cambios.	
Respuesta:	
Será absuelto en el pliego de consultas administrativas	
55. Entendemos que los cambios o variaciones en los servicios, así como la inclusión de lineamientos adicionales que afecten la tarifa del Contratista, deberán ser revisados por ambas Partes para el ajuste de la tarifa respectiva.	
Respuesta:	
Los servicios no especificados en el alcance deberán valorizados siempre que estén relacionados al servicio como adicionales o reembolsables previo acuerdo de ambas partes ó como adicionales previa gestión documentaria correspondiente.	

56. Consideramos que es posible limitar la responsabilidad del Contratista al 100% del monto del Contrato.
Respuesta:
Ceñirse a las Condiciones Técnicas
57. Entendemos que, en ningún caso las Partes serán responsables entre sí por aquellos daños indirectos y/o por lucro cesante.
Respuesta:
Ceñirse a las Condiciones Técnicas
58. Remitir modelo de contrato para su revisión.
Respuesta:
Será absuelto en el pliego de consultas administrativas
MAGNEX
59. Respecto a las penalidades si se aplicará la producción diferida, teniendo en cuante que los equipos e instalaciones de superficie de las facilidades de producción son antiguas y que en el último año no se han cambiado y no se ha realizado trabajos mayores de overhaul.
Respuesta:
Ceñirse a las Condiciones Técnicas
60. cuantos días hábiles se tiene que considerar para la contratación de un nuevo colaborador cuando exista una renuncia intempestiva.
Respuesta:
Según lo especificado en el 2.1.1 literal g.
61. Cláusula 11. ORGANIZACIÓN DEL SERVICIO Operador Producción: lunes a viernes, sábado-domingo y feriados - Puesto Turnistas: Se deberá contar como mínimo con ocho (04) operadores para cubrir este puesto de 24 horas, día y noche (4 operadores en Sechura). En cada área el sistema de trabajo referencial es 7 días x 7 días (relevándose 2 operadores en cada área), por favor confirmar cantidad de puestos por turno.
Respuesta:
Se requiere cuatro (04) operadores para cubrir este puesto de 24 horas, mínimo 01 operador día y 01 operador de noche
62. El CONTRATISTA es el responsable por los vicios ocultos de los bienes o servicios ofertados por un plazo no menor de un año (1), esto aplicará siempre y cuando PETROPERÚ entregue materiales y repuestos originales, así como también equipos nuevos y de marcas reconocidas para realizar los trabajos que correspondan según el alcance técnico contractual.
Respuesta:
La garantía de los repuestos y materiales es dada por el fabricante o representantes de las marcas que compramos. El numeral 6.9 hace referencia a la garantía del servicio que incluye evaluación, diagnóstico, reparación, todo lo que tenga ver con los vicios ocultos bienes o servicio ofertados.
63. confirmar si PETROPERÚ entregará a la contratista sin costo alguno lo siguiente: Base operativa con talleres, oficinas y baños, pago de la luz, ¿el agua y vigilancia?
Respuesta:
Ver respuesta a la Consulta N° 15
64. Por favor confirmar que Software de gestión de mantenimiento (MAXIMO IBM o SAP) usará PETROPERÚ para la gestión de mantenimiento, así también confirmar si se requieren que se consideren las 10 licencias.
Respuesta:
De momento para este alcance utilizaremos el Excel para nuestra base de datos en la gestión de mantenimiento.
65. Realizar los mantenimientos predictivos Análisis Vibracional y termografía 4 veces por año de los equipos del lote Z69 que estén o no estén bajo su cargo, para ello deberá tener un personal In-house. Por favor alcanzar el listado de equipos a intervenir 4 veces al año
Respuesta:
Está en las bases. Link Selectivo - Mtto integral
66. Realizar los mantenimientos predictivos Windrock para las unidades de compresión del lote Z69, por favor alcanzar el listado de equipos a intervenir y la frecuencia anual.

Respuesta:
Está en las bases. Link Selectivo - Mtto integral
67. Confirmar. Petroperú entregará los repuestos, materiales y aceites para los mantenimientos preventivos y correctivos, así también los consumibles como desengrasantes, aceite dieléctrico entre otros?
Respuesta:
PETROPERU proporcionará todos los materiales y repuestos para los mantenimientos excepto los consumibles especificados en el apéndice 1A-3 Y 1B-3.
68. Confirmar si la propuesta a enviar es para 426 días como indica las CTs
Respuesta:
De acuerdo a lo indicado numeral 6.3 de las Condiciones técnicas el plazo es Cuatrocientos veintiséis (426) días calendarios o hasta que concluya el Contrato de Licencia para la Explotación de Hidrocarburos en el Lote Z-69 asignado a PETROPERU, lo que ocurra primero
69. Agradecemos el pago a 30 días, ya que 60 días afecta el flujo de caja del proyecto y hace más costosas las tarifas.
Respuesta:
Se pagará de acuerdo a las políticas de PETROPERU, quq es a 60 días a excepción de las MYPES que es a 30 días.
70. Agradecemos establecer que el cliente tendrá 5 días hábiles para revisar los documentos presentados por el contratista para facturar y realizar cualquier observación.
Respuesta:
Se mantendrán los plazos indicados en las condiciones técnicas.
71. Agradecemos establecer que, en el evento de terminación anticipada y sin expresión de causa del cliente, se debe dar un preaviso de al menos 90 días, teniendo en cuenta la naturaleza del contrato y las inversiones de capex del contratista
Respuesta:
Se mantendrán los plazos indicados en las condiciones técnicas.
72. Agradecemos establecer que, en el evento de terminación anticipada y sin expresión de causa del cliente, se pague al contratista los costos directos relacionados con la terminación, tales como costos laborales.
Respuesta:
Se mantendrán los plazos indicados en las condiciones técnicas.
73. Por equidad contractual, agradecemos establecer que el contratista también podrá terminar el contrato de manera unilateral, sin expresión de causa, con una notificación previa de 90 días.
Respuesta:
Se mantendrán los plazos indicados en las condiciones técnicas.
74. Agradecemos establecer que ninguna de las partes será responsable frente a la otra por lucro cesante
Respuesta:
Se mantendrán según lo indicado en las condiciones técnicas.
75. Agradecemos establecer un límite global a la responsabilidad del contratista frente al cliente, sujeta a un % del valor del contrato acordado por las partes, sin excepción salvo por dolo o culpa grave.
Respuesta:
Se mantendrán según lo indicado en las condiciones técnicas.
76. Agradecemos establecer un límite de 10% a las penalidades, que incluya la totalidad de las multas a ser impuestas por el cliente, incluyendo penalidades por retrasos y por KPI.
Respuesta:
Se mantendrán según lo indicado en las condiciones técnicas.
77. En el punto a. indica cargar la documentación que acredite que son empresas: planilla PLAME. Por favor confirmar si se puede cargar la constancia del PLAME del último mes del año vigente, ya que la planilla es confidencial para la empresa
Respuesta:
Se mantendrán según lo indicado en las condiciones técnicas.

78. Confirmar si solo se presentará como acreditación de la experiencia UNO DE estos documentos que hacen mención en su texto: Copia simple de contratos, órdenes de trabajo u órdenes de servicio, y su respectiva conformidad de la prestación total o parcial del servicio; y/o
Respuesta:
Se mantendrán según lo indicado en las condiciones técnicas numeral 2.2 se indica que son ambos documentos.
79. Según el ítem 2.1, solicitan presentar los CV'S de las personas que ejecutará. La consulta es solo se adjunta los cv's en una carpeta o se debe de realizar algún formato. De ser en algún formato por favor, adjuntarlo porque no se visualiza en ningún anexo o apéndice
Respuesta:
En una carpeta
80. Cuento con un sistema de firmas y certificaciones y certificación digital, acorde a la ley 27269 y su reglamento. No obstante, no se cuenta inscrita en el reglamento oficial de prestadores de servicio de certificación. Pese a ello, ¿el sistema de firmas que poseo, validsign, es igualmente válido para suscribir las licitaciones, contratos, etc?
Respuesta:
Será absuelto en el pliego de consultas administrativas
81. Confirmar si los Apéndices N° 7,6,8,9,10,11,12. De NO adjuntarlo, ¿se considera motivo de descalificación del proceso licitatorio?
Respuesta:
El contenido de la propuesta se indica en el numeral 10.7 de las Bases Administrativas
82. ¿Junto con la oferta se deberá adjuntar el apéndice 4? De NO adjuntarlo, ¿se considera motivo de descalificación del proceso licitatorio?
Respuesta:
El contenido de la propuesta se indica en el numeral 10.7 de las Bases Administrativas
83. Confirmar si deben presentar los Cv's de los puestos requeridos y las cantidades que mencionan en el documento.
Respuesta:
Ver respuesta a la consulta N° 36
84. Confirmar si se debe adjuntar junto a la propuesta el Anexo N° 3 – Modelo de la propuesta Económica
Respuesta:
Sí. El detalle de Precios unitarios está en el Apéndice N° 2 de las Condiciones Técnicas
85. ¿Junto con la oferta se deberá adjuntar los apéndices n° 4,5,6,7,8,9,10,11,12,14,15,16,17?, De NO ser adjuntados, ¿se considera motivo de descalificación del proceso licitatorio?
Respuesta:
Deberá presentar lo que indica el numeral 10.7 del documento "Bases Administrativas".
86. Por favor, aclara este punto: "En los casos que los postores cuenten con trabajos prestados a PETROPERÚ, que acreditan experiencia solicitada en las Bases del proceso, podrán solicitar mediante Declaración Jurada que la misma sea considerada, señalando además el número de contrato de la prestación efectuada." En nuestro caso si contamos con trabajos presentados. No solo bastaría nuestro contrato u orden de compra. Si no que se debe de solicitar una Declaración Jurada para que lo considere esa experiencia. Que se ve en el modelo del ANEXO 17.
Respuesta:
Si el postor presenta el Anexo 17 ya no es necesario que presenta mayor documentación para esos servicios que fueron brindados a PETROPERU.
87. Confirmar cual es el requerimiento mínimo (%) de la contratación del personal de la mano de obra local
Respuesta:
En el LINA2-105: CLAÚSULAS SOCIALES EN CONTRATOS SEDE TALARA en el apartado 6.1. CONTRATACIÓN DE MANO DE OBRA: OBLIGACIONES Y RESPONSABILIDADES DEL CONTRATISTA se indica:

<i>El CONTRATISTA deberá cumplir los siguientes porcentajes de contratación de personal local, siempre y cuando se trate de personal de los Costos Directos para trabajos civiles o electromecánicos: No menos del 90% de MONC y como mínimo el 40% de la MOC. Para el caso de MOC, se permitirán excepciones de acuerdo con el tipo de especialización del servicio/obra a ejecutar, justificándola a través de las hojas de vida del personal a contratar. Por otro lado, para el caso de servicios especializados que requieran la participación de profesionales técnico o universitarios, EL CONTRATISTA deberá priorizar la contratación de mano de obra local siempre y cuando cumplan con el perfil requerido.</i>	
88. Confirmar el proceso de reclutamiento de mano de obra local y si existen requisitos mínimos de contratación	
Respuesta:	
<i>El CONTRATISTA deberá cumplir con el Procedimiento Contratación de Mano de Obra Local vigente PROO2-003. Este procedimiento detalla la información que debe presentar y/o coordinar EL CONTRATISTA con su Administrador de Contrato, de manera previa al inicio de la prestación del servicio. Cualquier soporte deberá ser coordinado por el administrador de contrato con el equipo de la Jefatura Gestión Social Talara, Plantas y Terminales Norte.</i>	
89. Informar si se presentaron paros y/o mítines, por parte de la comunidad, sindicato y/o trabajadores, Lo anterior, con el fin de tener en cuenta la posibilidad o riesgo que se vuelvan a presentar durante los trabajos, impactando los tiempos de entrega y sufriendo mayores permanencias. En el evento que la respuesta sea positiva, favor informar el tiempo aproximadamente “perdido”	
Respuesta:	
<i>No se han presentado eventos que hayan involucrado la paralización de nuestras actividades con PETROPERU en el lote Z69.</i>	
90. Por favor indicar si debe el contratista destinar un monto mínimo para realizar inversión social durante la ejecución del proyecto ¿la ejecución de este monto debe hacerse anual por la duración del contrato?	
Respuesta:	
<i>Las iniciativas sociales que desarrolla cualquier empresa constituyen buenas prácticas y son voluntarias. En caso, la Contratista decida realizar alguna actividad de responsabilidad social, debe coordinar con su Administrador de Contrato para que se le pueda brindar información sobre el alcance de la gestión social de Petroperú, de tal forma que esta se alinee a nuestros objetivos</i>	
91. Por favor determinar si existe por parte del cliente líneas específicas para la ejecución de las inversiones sociales a las cuales debe alinearse el contratista	
Respuesta:	
<i>Petroperú cuenta dos componentes: Gestión de riesgos y Aporte al desarrollo local, este último está compuesto por diferentes líneas de acción: salud, educación, empleabilidad y emprendimiento, infraestructura y equipamiento, proyectos productivos y gobernanza y liderazgo</i>	
92. Por favor indicar cuantas comunidades pertenecen al área de influencia del proyecto y si con todas se debe realizar reunión de socialización y/o informativa	
Respuesta:	
<i>El área de influencia del Servicio involucra los distritos de Pariñas, Negritos, Lobitos, El Alto de la provincia de Talara, sin embargo, no corresponde realizar ninguna sociabilización o reunión informativa</i>	
93. Por favor indicar si existen acuerdos con las comunidades sobre salarios mínimos, modalidad de pagos y/o régimen de trabajo	
Respuesta:	
<i>No existen acuerdos sobre salarios mínimos ni modalidad de pago, Petroperú velará porque sus contratistas cumplan con sus obligaciones laborales de acuerdo a la normativa laboral vigente. Sin perjuicio a ello, debemos comentar que de realizarse trabajos de índole civil, se recomienda pagar bajo el Regimen de Construcción Civil</i>	
94. Es posible estandarizar competencias que homologuen el perfil solicitado	
Respuesta:	
<i>Los perfiles de cada puesta están indicados en el numeral 3 de las Condiciones Técnicas</i>	
95. Especificar si se debe considerar algunos temas mínimos que se deban incluir en el plan de capacitación	

Respuesta:
LA CONTRATISTA deberá considerar las siguientes capacitaciones para su personal mínimo: Evaluación y diagnóstico de fallas en motores de combustión interna y compresores recíprocos. Interpretación de resultados de análisis de aceite. Principio de Funcionamiento de los motores y compresores. Capacitación en mantenimiento de los equipos involucrados en el servicio.
96. Por favor, será posible indicar cuál es el perfil que debe cumplir el supervisor CASS, ya que solo indica que cumpla con art 47. Sin embargo, no menciona el tiempo de experiencia, ni profesión.
Respuesta:
Ver el perfil en el numeral 3 de las Condiciones Técnicas
VILOCRU S.A.C
CONDICIONES TÉCNICAS
97. En el numeral 2.1 literal d) señala deberá presentar los CV del personal clave que ejecutará el servicio que se encuentran en el numeral 3.1 del Apéndice N°1, ¿es posible que a la presentación de propuestas técnicas se presente el CV del Ingeniero que se considera para Líder del Servicio y el postor que obtenga la buena pro a la firma del contrato presente los demás CV del personal requerido, favor confirmar?
Respuesta:
Ver respuesta a la consulta N° 36
98. En el numeral 2.2 señala Los servicios podrán tener una antigüedad no mayor a los últimos tres (03) años contados desde la fecha de presentación de propuestas hacia atrás propuestas, se considera también los servicios de mantenimiento efectuados en el sector hidrocarburos (Refinerías, Tanques) por favor confirmar?
Respuesta:
La experiencia debe estar relacionada con el objeto de las CT, operación de producción y mantenimiento de equipos rotativos como motocompresores, motogeneradores, motobombas electricidad e instrumentos.
99. Póliza de Seguro de Responsabilidad Civil Profesional no la emiten los aseguradores locales, solicitamos reconsiderar esta la presentación de esta póliza y considerar el contenido de la póliza de responsabilidad civil que indica debe ser de US\$3'000,000.00
Respuesta:
Ceñirse al perfil indicado en las condiciones técnicas
100. Para el cargo de LIDER DE SERVICIO dentro del Perfil Solicitado con respecto a las Especialidades dice: Ingeniero Mecánico, Electricista, Industrial, Petrolero, Mecatrónico o Electromecánico titulado, con colegiatura vigente, de ser posible solicitamos incluir especialidades para mayor participación de postores
Respuesta:
Ceñirse al perfil indicado en las condiciones técnicas
101. Para el cargo de SUPERVISOR HSE dentro del Perfil Solicitado con respecto a las Especialidades dice: Profesional en Ingeniería Industrial Colegiado y habilitado, solicitamos ampliar las especialidades profesionales afines debidamente titulado y colegiado
Respuesta:
Se amplía perfil incluyendo Ingeniería de Seguridad Industrial o Ingeniería Ambiental
102. Para el cargo de INGENIERO DE PLANIFICACIÓN Y PROGRAMACIÓN dentro del Perfil Solicitado con respecto a las Especialidades dice: Ingeniero Mecánico eléctrico, Mecatrónico, Industrial, Electricista o Electrónico. Titulado Colegiado y Habilitado, solicitamos ampliar las especialidades profesionales afines debidamente titulado y colegiado
Respuesta:
No procede, dado que las especialidades indicadas son las más idóneas para el objeto del contrato.
103. Con relación a la carta fianza de fiel cumplimiento dada la situación actual de que los Bancos no están aceptando emitir cartas fianzas para Petroperú, solicitamos de ser posible aceptar la retención del 10% por cada valorización, cuyo monto retenido se convierte en parte del fondo de garantía que cubre el porcentaje que corresponde al importe de la Fianza de Fiel Cumplimiento
Respuesta:
Por la envergadura del alcance del servicio es necesaria la Carta de Fiel Cumplimiento.

Asimismo, según el artículo 26 del Reglamento de contrataciones de Petroperu, las Micro y Pequeñas Empresas podrán optar que, como garantía de fiel cumplimiento, PETROPERÚ retenga el monto de la garantía, del monto del contrato conforme a lo establecido en la Ley N° 28015, Ley de Promoción y Formalización de la Micro y Pequeña Empresa, y sus modificatorias y complementarias.

104. Con relación al plazo de ejecución se indica 426 días o la fecha que concluya el contrato de Licencia para Explotación de Hidrocarburos en el >Lote Z-69, podrían confirmar la fecha fin del contrato

Respuesta:

El Contrato de Licencia para la Explotación de Hidrocarburos en el Lote Z-69 asignado a PETROPERU vence el 15-11-2025